
16 июня 2014 г.№27 1

Телефон/факс:
44-62-96, 44-76-19

№ 27

2014
16 июня

E-mail:sb_zakon@mail.ru

Свободная цена

РУКОВОДИТЕЛЬ
 СЛУЖБЫ ВЕТЕРИНАРИИ 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ - 
ГЛАВНЫЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ВЕТЕРИНАРНЫЙ ИНСПЕКТОР 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
05.06.2014                                                № 37-р
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ (КАРАНТИНА)
В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федера-

ции от 14.05.93 № 4979-1 «О ветеринарии» и пунктом 7.2 Порядка 
установления и отмены ограничительных мероприятий (каранти-
на) на территории Астраханской области, утвержденного поста-
новлением Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 
336 и представлением начальника инспекции- главного государ-
ственного ветеринарного инспектора по территории Черноярско-
го района от 04.06.2014 №483:

1. Установить на территории точки Щепкино с. Солодники му-
ниципального образования «Солодниковский сельсовет» Черно-
ярского района Астраханской области (далее - неблагополучный 
пункт) ограничительные мероприятия (карантин) по бруцеллезу 
крупного рогатого скота на срок 550 календарных дней. 

2. Запретить на период действия ограничительных меро-
приятий (карантина): 

- провоз (прогон) животных через неблагополучный пункт, 
ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых к бруцеллезу животных;

- заготовку на территории неблагополучного пункта племен-
ных и пользовательных животных, сена, соломы и других грубых 
кормов для вывоза;

- продажу населению для выращивания и откорма больных 
(положительно реагирующих) и других животных, содержащихся 
на территории неблагополучного пункта;

- закуп сельскохозяйственных животных у населения небла-
гополучного пункта;

- совместный выпас, водопой и иной контакт поголовья не-
благополучного пункта со здоровыми животными;

- использование больных (положительно реагирующих) 
бруцеллезом сельскохозяйственных животных и полученного от 
них приплода для воспроизводства стада; 

- использование в течение 3-х месяцев в летнее время для 
здоровых животных пастбищных участков, на которых выпаса-
лись неблагополучные по бруцеллезу животные;

- использование непроточных водоемов для водопоя здо-
рового скота в течение 3-х месяцев после прекращения поения в 
них животных, больных бруцеллезом;

- вывоз молока и молочных продуктов за пределы неблаго-
получного пункта, а в его пределах - использование в пищу не-
кипяченого молока.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвида-
ции очага бруцеллеза крупного рогатого скота.

4. Отделу делопроизводства, организационной работы и 
информационных технологий (Мухина Т.П.): 

- направить настоящее распоряжение не позднее 7 рабочих 
дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области.

- направить настоящее распоряжение в 7-дневный срок по-
сле его принятия в управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Астраханской области;

- разместить настоящее распоряжение на официальном 
сайте службы ветеринарии Астраханской области в сети Интер-
нет http://vet.astrobl.ru; 

- обеспечить направление копии распоряжения в агентство 
связи и массовых коммуникаций Астраханской области для его 
официального опубликования и поставщикам справочно-право-
вых систем «КонсультантПлюс» ЗАО «ТЕЛЕКОМ-СКИФ», «ГА-
РАНТ» ЗАО НПП «Астрахань-Гарант-Сервис». 

И.о. руководителя службы ветеринарии
Астраханской области –

главного государственного ветеринарного инспектора 
Астраханской области                                                     

В.М. УСТАЕВ

УТВЕРЖДЕН распоряжением  руководителя службы ветеринарии - 
главного государственного ветеринарного инспектора Астраханской области от 05.06.2014 №37-р
План мероприятий по ликвидации очага бруцеллеза крупного рогатого скота

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные за исполнение

1 2 3 4
1. Не допускать к работе лиц, не достигших 18-лет-

него возраста, беременных и кормящих женщин, 
сезонных рабочих, больных острыми и хронически-
ми (в стадии обострения) заболеваниями, больных 
бруцеллезом, работников, не прошедших инструк-
таж по соблюдению требований безопасности

в течение всего времени до 
полной ликвидации болезни и 
снятия ограничительных меро-

приятий (карантина)

Глава личного подсобного хозяйства Шейхова М.Г., 
глава личного подсобного хозяйства Адуева Ж.Х., глава 
крестьянского фермерского    хозяйства Шейхов М., 
глава крестьянского фермерского    хозяйства Адуев 
И.Ш.  (далее- владельцы животных неблагополучного 
пункта)

1.1. Провести инструктаж по соблюдению требований 
безопасности для лиц, занятых уходом за больным 
(положительно реагирующим) поголовьем крупного 
рогатого скота

немедленно Ветеринарные специалисты государственного бюджет-
ного учреждения  Астраханской области (далее - ГБУ 
АО) «Черноярская районная ветеринарная станция» 
совместно с Территориальным управлением Роспо-
требнадзора в Наримановском, Енотаевском и Черно-
ярском районах

2. Провести нумерацию (биркование) всего имеюще-
гося поголовья крупного рогатого скота, составить 
опись по половозрастным группам

немедленно Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Черноярская рай-
онная ветеринарная станция», владельцы животных 
неблагополучного пункта

2.2. Обеспечить сохранность бирок, установленных на 
животных 

в течение всего времени до 
полной ликвидации болезни и 
снятия ограничительных меро-

приятий (карантина)

Владельцы животных неблагополучного пункта

3. Обеспечить дезинфицирующими средствами для 
заправки дезковриков

в течение всего времени до 
полной ликвидации болезни и 
снятия ограничительных меро-

приятий (карантина)

Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Черноярская рай-
онная ветеринарная станция»

4. Провести очистку и уборку помещений и террито-
рий для содержания животных от навоза, постилки 
и остатков корма от животных, больных или подо-
зрительных по заболеванию бруцеллезом для про-
ведения дезинфекции и дератизации.
Обеззараживание навоза производить биологи-
ческим или физическим способами в порядке, 
предусмотренном рекомендациями по обеззара-
живанию навоза в хозяйствах, неблагополучных по 
бруцеллезу и туберкулезу

по факту сдачи положительно 
реагирующего на бруцеллез 
скота на санитарную бойню, 
после получения двух подряд 

отрицательных результатов серо-
логических

исследований

Владельцы животных неблагополучного пункта

5. Провести дезинфекцию и дератизацию помещений 
и территорий для содержания животных

по факту сдачи положительно 
реагирующего на бруцеллез ско-

та на санитарную бойню

Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Черноярская рай-
онная ветеринарная станция»

5.1 Определить место для сбора и обеззараживания 
навоза 

во время ограничительных ме-
роприятий

(карантина)

Владельцы животных неблагополучного пункта

6. Исследовать на бруцеллез все поголовье крупного 
рогатого скота(далее- КРС) с 4-месячного возраста 
через каждые 15-30 дней до получения двух под-
ряд отрицательных результатов серологических 
исследований 

во время ограничительных ме-
роприятий

(карантина)

Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Черноярская рай-
онная ветеринарная станция», глава личного подсоб-
ного хозяйства Шейхова М.Г., глава личного подсобного 
хозяйства Адуева Ж.Х.

6.1. Изолировать и сдать положительно реагирующих 
на бруцеллез КРС вместе с приплодом на санитар-
ную бойню

изолировать немедленно и сдать 
в течение 15 дней

Глава личного подсобного хозяйства Шейхова М.Г., гла-
ва личного подсобного хозяйства Адуева Ж.Х.

7. Исследовать все поголовье мелкого рогатого скота  
на бруцеллез

в течение 10 дней с момента 
установления ограничительных 
мероприятий (карантина) и перед 

их снятием

Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Черноярская 
районная ветеринарная станция», глава крестьянского 
фермерского хозяйства Шейхов М., глава крестьянско-
го фермерского хозяйства Адуев И.Ш., глава личного 
подсобного хозяйства Шейхова М.Г.  

7.1. При выявлении положительно реагирующих на 
бруцеллез мелкого рогатого скота, абортировавших  
овцематок изолировать и сдать на санитарную 
бойню

изолировать немедленно и сдать 
в течение 15 дней

Глава крестьянского фермерского    хозяйства Шейхов 
М., глава крестьянского фермерского    хозяйства Аду-
ев И.Ш., глава личного подсобного хозяйства Шейхова 
М.Г.    

7.2 Сдать все неблагополучное поголовье мелкого 
рогатого скота вместе с приплодом на санитарную 
бойню 

согласно графика сдачи скота на 
санитарную бойню

Глава крестьянского фермерского    хозяйства Шейхов 
М., глава крестьянского фермерского    хозяйства Аду-
ев И.Ш., глава личного подсобного хозяйства Шейхова 
М.Г.    

8. Исследовать собак  на бруцеллез в течение 10 дней с момента 
установления ограничительных 
мероприятий (карантина) и перед 

их снятием

Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Черноярская рай-
онная ветеринарная станция», владельцы животных 
неблагополучного пункта

8.1. Всех выявленных больных бруцеллезом собак под-
вергнуть эвтаназии, трупы кремировать со шкурой

по факту выявления Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Черноярская рай-
онная ветеринарная станция», владельцы животных 
неблагополучного пункта

9. Разработать и утвердить план проведения заклю-
чительной дезинфекции в соответствии с Правила-
ми проведения дезинфекции и дезинвазии объек-
тов государственного ветеринарного надзора

после получения двух подряд 
отрицательных результатов серо-

логических  исследований

Начальник инспекции по территории Черноярского рай-
она - главный государственный ветеринарный инспек-
тор Черноярского  района

10. Провести комплекс ветеринарно-санитарных меро-
приятий и заключительную дезинфекцию

перед снятием ограничительных 
мероприятий (карантина)

Владельцы животных неблагополучного пункта, ветери-
нарные специалисты ГБУ АО «Черноярская районная 
ветеринарная станция»

11. Обеспечить сохранность животных в течение всего времени до 
полной ликвидации болезни и 
снятия ограничительных меро-

приятий (карантина)

Владельцы животных неблагополучного пункта

МИНИСТЕРСТВО
 ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.06.2014                                                    №030-п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
 В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 03.06.2014 № 029-п
В соответствии с Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях министерство экономи-
ческого развития Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление министерства экономическо-

го развития Астраханской области (далее - министерство) от 
03.06.2014 № 029-п «Об административном регламенте мини-

стерства экономического развития Астраханской области по 
исполнению государственной функции «Осуществление кон-
троля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд Астраханской области и муниципаль-
ных нужд» следующие изменения:

1.1. В абзацах двадцать третьем, двадцать девятом под-
пункта 3.4.1 пункта 3.4 административного регламента мини-
стерства  экономического развития Астраханской области по 
исполнению государственной функции «Осуществление кон-
троля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд Астраханской области и муниципаль-
ных нужд», утвержденного постановлением (далее – админи-
стративный регламент), цифру «3.6» заменить цифрой «3.1».

1.2. В абзаце втором подпункта 3.7.3 пункта 3.7 админи-
стративного регламента  слова «частями 1-4» заменить слова-
ми «частями 1-4.2».

2. Отделу нормативно-правового обеспечения министер-
ства (Абдуллаев Д.А.):

2.1. В двухдневный срок направить копию настоящего 
постановления в агентство связи и массовых коммуникаций 
Астраханской области для его официального опубликования и 
поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» 
ЗАО «Телеком-Скиф» и «Гарант» ЗАО НПП «Астрахань-Га-
рант-Сервис».

2.2. В семидневный срок после принятия направить ко-
пию настоящего постановления, а также копию публикации 
полного текста настоящего постановления в периодическом 
издании, в котором подлежат официальному опубликова-
нию принятые нормативные акты Астраханской области – в 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Астраханской области, не позднее семи рабочих дней со дня 
подписания копию настоящего постановления – в прокуратуру 
Астраханской области. 

3. Пресс-секретарю отдела по связям с общественно-
стью, делопроизводства и организационного обеспечения 
министерства (Берстнева А.М.) в двухдневный срок разме-
стить настоящее постановление в информационно-коммуни-
кационной сети Интернет на официальном сайте министер-
ства www.minec.astrobl.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истече-
нии 10 дней со дня его официального опубликования. 

Заместитель председателя Правительства
Астраханской области – 

министр экономического развития 
Астраханской области                          

Э.В. ПОЛЯНСКАЯ



16 июня 2014 г. №272

10.06.2014 г.                                                         № 218-П

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 09.09.2013 № 349-П
В целях уточнения финансирования государственной программы «Информатизация 

Астраханской области на 2014 - 2018 годы» 
Правительство Астраханской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 09.09.2013 № 349-П 

«О государственной программе «Информатизация Астраханской области на 2014 - 2018 годы» 
следующие изменения: 

1.1. В паспорте государственной программы «Информатизация Астраханской области на 
2014 - 2018 годы», утвержденной постановлением (далее – Программа), строку «Объемы и ис-
точники финансирования Программы» изложить в новой редакции:

«Объемы и 
источники фи-
нансирования 
Программы

 - общий объем финансирования программных мероприятий на 2014 
- 2018 годы – 777700 тыс. руб., в том числе за счет  средств бюджета 
Астраханской области  (без учета субсидии, полученной из федераль-
ного бюджета) - 584959 тыс. руб.:
2014 год - 101700 тыс. руб.;
2015 год - 99100 тыс. руб.;
2016 год - 88000 тыс. руб.;
2017 год – 150273,3 тыс. руб.;
2018 год – 145885,7 тыс. руб.;
за счет средств бюджета Астраханской области (за счет субсидии, по-
лученной из федерального бюджета) - 192741 тыс. руб.:
2014 год - 49390 тыс. руб.;
2015 год - 35590 тыс. руб.;
2016 год - 35777 тыс. руб.;
2017 год - 35925 тыс. руб.;
2018 год - 36059 тыс. руб.».

Приложение №1 к постановлению Правительства
Астраханской области от 10.06.2014 № 218-П  

7. Ресурсное обеспечение Программы

Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств бюджета 
Астраханской области.

Общий объем финансирования Программы на 2014 - 2018 годы составляет 777700 тыс. 
руб., из них за счет средств бюджета Астраханской области (без учета субсидии, полученной из 
федерального бюджета) – 584959 тыс. руб., в том числе на 2014 год - 101700 тыс. руб., 2015 год 
- 99100 тыс. руб., 2016 год - 88000 тыс. руб., 2017 год – 150273,3 тыс. руб., 2018 год – 145885,7 
тыс. руб.; за счет средств бюджета Астраханской области (за счет субсидии, полученной из фе-
дерального бюджета) - 192741 тыс. руб., в том числе на 2014 год - 49390 тыс. руб., 2015 год - 
35590 тыс. руб., 2016 год - 35777 тыс. руб., 2017 год - 35925 тыс. руб., 2018 год - 36059 тыс. руб.

Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет средств бюджета Астраханской 
области подлежат уточнению исходя из возможностей бюджета Астраханской области с кор-
ректировкой программных мероприятий, результатов их реализации и оценки эффективности.

Софинансирование проектов за счет субсидии, полученной из федерального бюджета, 
планируется осуществлять на основе соглашений, заключаемых Правительством Астраханской 
области и федеральными органами исполнительной власти в рамках реализации мероприятий 
государственных программ Российской Федерации «Развитие здравоохранения», «Развитие 
культуры и туризма».

Приложение № 2 к постановлению Правительства
Астраханской области от 10.06.2014  № 218-П 

Приложение
к Программе

Перечень мероприятий государственной программы «Информатизация Астраханской области на 2014 - 2018 годы»

Цель, задачи, 
наименование 
мероприятий

Сроки Исполнители
Источ-
ники фи-
нансиро-
вания

Объемы финансирования (в тыс. рублей) Показатели результативности выполнения Программы

2014 2015 2016 2017 2018

Наименование показа-
телей непосредствен-
ного (для мероприятий) 
и конечного (для целей 
и задач) результатов

ед. изме-
рения

Значение показателя 
за предшествующий 

период 2014 2015 2016 2017 2018
2012 2013
отчет оценка

Цель: Улучшение качества жизни населения путем повышения эффективности и информационной открытости государственного 
управления на основе использования ИКТ

Уровень удовлетво-
ренности граждан 
Российской Федерации 
качеством предостав-
ления государственных 
и муниципальных услуг 
на территории Астра-
ханской области

% 70,9 71 72 73 80 85 90

Задача 1. Развитие механизмов обеспечения интерактивного открытого диалога между ИОГВ АО,   ОМСУ АО, гражданами, бизнесом Количество наборов от-
крытых данных, предо-
ставляемых ИОГВ АО в 
машиночитаемом виде, 
пригодном для повтор-
ного использования и 
загрузки в собственные 
базы пользователей от-
крытых данных

0 10 58 87 100 116 125

1.1. Развитие си-
стемы порталов 
и сайтов ИОГВ 
АО, ОМСУ АО

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области, 
ГБУ АО 
«ИЦЭП»

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

1433 1004 1085 1669 1754 Место официального 
портала Правительства 
Астраханской области 
в рейтинге Института 
развития свободы ин-
формации

23 не ниже 
10

не ниже 
10

не 
ниже 

10

не 
ниже 

10

не 
ниже 

10

не 
ниже 

10

1.2. Внедрение 
информаци-
онных систем 
открытого прави-
тельства

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области, 
ГБУ АО 
«ИЦЭП»

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

2000 1480 2195 4418 4643 Доля обращений граж-
дан и организаций, по-
ступивших в ИОГВ АО 
с использованием ИКТ, 
от общего количества 
обращений граждан и 
организаций

% 32 35 38 41 44 47 50

Задача 2. Создание информационной среды для предоставления качественных государственных и муниципальных услуг, услуг госу-
дарственных и муниципальных учреждений, создание электронных сервисов для населения и бизнеса

Доля услуг, оказанных 
ИОГВ АО в электрон-
ном виде или посред-
ством МФЦ

% 10 20 35 50 60 65 70

Доля граждан, исполь-
зующих механизм полу-
чения государственных 
и муниципальных услуг 
в электронной форме, 
от общей численности

% 25 30 35 40 50 60 70

2.1. Совершен-
ствование проце-
дур оказания го-
сударственных и 
муниципальных 
услуг в электрон-
ном виде

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астраханской 
области, ГБУ 
АО «ИЦЭП», 
ИОГВ АО, АУ 
АО «МФЦ»

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

11380,242 18086,4 22063,5 36834 38713 Доля межведомствен-
ных запросов, направ-
ленных через систему 
межведомственного 
электронного взаимо-
действия при оказании 
государственных и му-
ниципальных услуг, от 
общего числа направ-
ленных запросов

% 25 50 60 70 80 85 90

2.2. Проведение 
мониторинга 
качества предо-
ставления госу-
дарственных и 
муниципальных 
услуг в Астра-
ханской области, 
в том числе ос-
ведомленности 
получателей 
государственных 
и муниципаль-
ных услуг о 
возможностях 
получения госу-
дарственных и 
муниципальных 
услуг по прин-
ципу «одного 
окна», а также 
удовлетворен-
ности граждан 
качеством и 
доступностью 
предоставления 
услуг по принци-
пу «одного окна»

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

429 450 474 499 525 Уровень удовлетворен-
ности граждан каче-
ством предоставления 
государственных и му-
ниципальных услуг

% 70,9 71 72 73 80 85 90

2.3. Предостав-
ление госу-
дарственных и 
муниципальных 
услуг на базе 
МФЦ по принци-
пу «одного окна» 
гражданам и 
организациям

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астраханской 
области, АУ 
АО «МФЦ», 
террито-
риальные 
органы фе-
деральных 
органов ис-
полнительной 
власти (ТО 
ФОИВ), ИОГВ 
АО, ОМСУ 
АО (по согла-
сованию)

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

2000 2000 3967 5756 6050 Количество заклю-
ченных соглашений о 
взаимодействии между 
МФЦ и ТО ФОИВ, 
ИОГВ АО, ОМСУ АО, 
органами государствен-
ных внебюджетных 
фондов

18 20 25 28 30 35 40

1.2. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение Программы» Программы изложить в новой редак-
ции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение к Программе изложить в новой редакции согласно приложению №2 к на-
стоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу абзац третий подпункта 1.2, подпункты 1.3, 1.4 пункта 1 
постановления Правительства Астраханской области от 21.05.2014 № 194-П «О внесении из-
менений в постановление Правительства Астраханской области от 09.09.2013 №349-П».

3. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области (Зайцева М.А.) 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. Губернатора Астраханской области

К.А. МАРКЕЛОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Астраханской области



16 июня 2014 г.№27 3

Задача 3. Повышение эффективности системы государственного управления на основе внедрения ИКТ Доля ИОГВ АО, под-
ключенных к инфор-
мационным системам 
поддержки государ-
ственного управления

% 30 50 55 64 73 85 100

3.1. Развитие 
СЭД ИОГВ АО, 
ОМСУ АО, под-
ведомственных 
учреждений и 
организаций

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области, 
ГБУ АО 
«ИЦЭП», ад-
министрация 
Губернатора 
Астрахан-
ской области

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

3528 2156 3024 3608 3694 Доля заместителей 
председателя Прави-
тельства Астраханской 
области и руководи-
телей ИОГВ АО, обе-
спеченных мобильным 
доступом в СЭД 

% 3 3 20 40 60 80 100

Админи-
страция 
Губернатора 
Астрахан-
ской области, 
управление 
делами 
Губернатора 
Астрахан-
ской области 
(агентство 
Астра-хан-
ской обла-
сти)

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

125,85 132 139,2 488 513 Работоспособность 
СЭД

% 100 100 100 100 100 100 100

3.2. Создание, 
развитие и под-
держка систем 
проектного 
управления

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области, 
ГБУ АО 
«ИЦЭП»

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

0 553 583 614 645 Количество проектов и 
государственных про-
грамм, информация о 
реализации которых 
ведется в системе 
«Управление про-
ектами»

36 40 46 50 55 61 65

3.3. Создание, 
развитие и под-
держка ситуаци-
онного центра

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области, 
ГБУ АО 
«ИЦЭП»

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

32099 43000 18000 13299 13977 Наличие ситуационного 
центра Губернатора 
Астраханской обла-
сти и Правительства 
Астраханской области

да/
нет

нет нет да да да да да

3.4. Повы-
шение уровня 
компетентности 
государственных 
служащих и 
граждан по ис-
пользованию со-
временных ИКТ, 
обеспечению ин-
формационной 
безопасности

2014-
2018

Служба без-
опасности и 
информаци-
онной защи-
ты Астрахан-
ской области

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

79,05 91,2 96 337 354 Доля специалистов  
по информационной 
безопасности и защите 
информации ИОГВ АО, 
прошедших обучение 
(повышение квалифи-
кации, переподготовку) 
по программе обе-
спечения информаци-
онной безопасности и 
защиты информации, 
по отношению к обще-
му числу специалистов 
указанной категории в 
ИОГВ АО

% 20 30 40 60 70

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

0 595 1132,5 1176 1221 Доля государственных 
гражданских служащих 
Астраханской области, 
обученных работе в 
СЭД, от общего количе-
ства государственных 
гражданских служащих 
Астраханской области

% 53 65 80 90 93 97 100

Доля сотрудников 
ИОГВ АО, прошедших 
подготовку или пере-
подготовку в сфере 
ИКТ, от общего коли-
чества сотрудников 
ИОГВ АО

% 19,5 11 15 15 15 15 15

3.5. Проведение 
конференций 
и семинаров в 
сфере ИКТ, уча-
стие в них

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

0 131 139 146 153 Количество проведен-
ных мероприятий (кон-
ференций, семинаров) 
в сфере ИКТ

1 1 2 2 2 2 2

Задача 4. Развитие информационно-коммуникационной инфраструктуры ИОГВ АО и систем информационной безопасности Доля АРМ в ИОГВ АО, 
использующих типовые 
элементы инфраструк-
туры электронного 
правительства

% 15 30 40 50 60 75 80

4.1. Развитие 
и поддержка 
центров обра-
ботки данных и 
телекоммуника-
ционных узлов 
Правительства 
Астраханской 
области

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области, 
ГБУ АО 
«ИЦЭП»

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

4214 2439 3271 4453 4273 Уровень доступности 
информационных си-
стем и ресурсов Астра-
ханской области 

% 95 96 98 99 99 99 99

4.2. Обеспечение 
легитимности 
электронных до-
кументов

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области, 
ГБУ АО 
«ИЦЭП»

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

150 1038 1547 2331 2326 Доля сотрудников 
ИОГВ АО, обеспечен-
ных сертификатом 
электронной подписи, 
от общего количества 
сотрудников ИОГВ АО

% 30 35 50 57 62 70 80

4.3. Формиро-
вание типовых 
элементов 
инфраструктуры 
электронного 
правительства 
Астраханской 
области

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области, 
министер-
ство об-
разования и 
науки Астра-
ханской 
области, ГБУ 
АО «ИЦЭП», 
государ-
ственное 
автономное 
учреждение 
Астрахан-
ской области 
«Институт 
развития 
образова-
тельных тех-
нологий»

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

24916,6 13000 15854 18120 17977 Количество стандартов 
(регламентирующих и 
методических докумен-
тов) развития инфра-
структуры электронного 
правительства, разра-
ботанных в Астрахан-
ской области

5 7 9 11 13 15 17

Управление 
делами 
Губернатора 
Астрахан-
ской области 
(агентство 
Астраханской 
области)

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

683,4 434 457,4 2652 2787 Функционирование 
пропускной системы 
контроля и управления 
доступом (в том числе 
с использованием 
универсальной элек-
тронной карты) учета 
рабочего времени

да/
нет

нет нет да да да да да

4.4. Развитие 
единой муль-
тисервисной 
телекоммуни-
кационной сети 
Правительства 
Астраханской 
области

2014-
2018

Министер-
ство эконо-
мического 
развития 
Астрахан-
ской области, 
ГБУ АО 
«ИЦЭП»

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

3649,058 3589 5030 7105 6952 Количество удаленных 
точек подключения к 
единой мультисервис-
ной телекоммуника-
ционной сети Прави-
тельства Астраханской 
области

39 52 55 58 61 65 70

4.5. Обеспечение 
информационной 
безопасности и 
защиты персо-
нальных данных 
АРМ ИОГВ АО

2014-
2018

Служба без-
опасности и 
информаци-
онной защи-
ты Астрахан-
ской области

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

1770 259,6 483 650 700 Доля ИОГВ АО, исполь-
зующих в работе АРМ, 
прошедших аттестацию 
по требованиям за-
щиты информации в 
составе информацион-
ной системы, от общего 
количества ИОГВ АО, 
обязанных проводить 
такую аттестацию

% 0,5 0,5 25 40 60 80 100



16 июня 2014 г. №274

Главный редактор - Вилявина Н.Н.
Телефон/факс: 44-62-96, 44-76-19. E-mail:sb_zakon@mail.ru
Адрес редакции и издателя: 414000, г. Астрахань, 
ул. Набережная 1 Мая/Шаумяна, 75/48, 6 этаж.
Учредитель (соучредители): Агентство связи и массовых коммуникаций 
Астраханской области, АУ АО “Центр информационной компетенции”
Издатель - АУ АО “Центр информационной компетенции”.

Сборник законов и нормативных правовых актов Астраханской области 
зарегистрирован управлением федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Астраханской области.

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ30-00113 от 27.12.2010 г.
Сборник набран и свёрстан в АУ АО “Центр информационной компетенции”.

Отпечатано в ГП АО ИПК “Волга”, 414000, г. Астрахань, 
ул. Набережная 1 Мая/Шаумяна, 75/48.

Тираж 500 экз. Заказ №1562.
Подписано в печать: по графику - 16.00, фактически - 16.00.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К МАТЕРИАЛАМ,
представляемым для печати в еженедельнике 

Сборник законов и нормативных правовых актов Астраханской области
Текстовые файлы и таблицы создаются: в формате DOC (MS Word). 
Шрифты: Arial, Arial Cyr, Times New Roman, Times New Roman Cyr. Размер (кегль) шрифта - 12 пт.
Материалы представляются: на дискете, CD, Flash носителе + бумажная копия.
ВНИМАНИЕ: без бумажной копии объявления и документы к печати не принимаются.

Приём объявлений и документов в текущий номер Сборника 
заканчивается в среду в 10.00.Подписные индексы: 50567, 50568.

Задача 5. Повышение уровня информатизации в отраслях социального развития Астраханской области Доля оцифрованных 
социальных паспортов

% 0 80 90 100 100 100 100

5.1. Использо-
вание ИКТ для 
достижения 
качества об-
разования, со-
ответствующего 
современным 
требованиям

2014-
2018

Министер-
ство об-
разования и 
науки Астра-
ханской об-
ласти

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

2733,6 1801,2 1898,4 8768 9216 Доля образовательных 
учреждений, использу-
ющих в образователь-
ном процессе дистан-
ционные технологии, 
от общего количества 
образовательных уч-
реждений

% 35 50 60 65 70 70 71

Доля общеобразова-
тельных учреждений, 
вошедших в единое 
телекоммуникационное 
сетевое пространство, 
от общего количества 
образовательных уч-
реждений

% 56 90 100 100 100 100 100

5.2. Внедрение 
современных 
ИКТ для повы-
шения качества 
и доступности 
медицинских 
услуг

2014-
2018

Министер-
ство здраво-
охранения 
Астрахан-
ской области

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

3000 2000 2000 10000 10000 Доля прикрепленного 
населения, у которого 
ведется электронная 
медицинская карта, 
от общего количества 
прикрепленного на-
селения

% 43,6 65 70 75 80 85 90

За счет 
субсидии, 
получен-
ной из 
феде-
рального 
бюджета*

48840 35040 35377 35575 35689 Доля АРМ в министер-
стве здравоохранения 
Астраханской области 
и учреждениях здра-
воохранения, под-
ключенных к единой 
телекоммуникационной 
инфраструктуре, от об-
щего числа АРМ в ми-
нистерстве здравоох-
ранения Астраханской 
области и учреждениях 
здравоохранения

% 38 48 58 68 78 88 98

5.3. Использо-
вание ИКТ в 
системе соци-
альной защиты 
населения

2014-
2018

Министер-
ство соци-
ального раз-
вития и труда 
Астраханской 
области, 
подведом-
ственные 
учреждения

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

2855,7 1609,4 1221,4 6402 5810 Доля ПК в учреждениях 
социальной защиты 
населения, оснащен-
ных лицензионным 
программным обеспе-
чением 

% 50 60 70 75 80 90 90

Доля государственных 
услуг, оказываемых 
учреждениями соци-
альной защиты населе-
ния с использованием 
системы межведом-
ственного электронного 
взаимодействия

% 10 30 45 50 55 60 60

5.4. Повышение 
уровня информа-
тизации органов 
записи актов 
гражданского 
состояния Астра-
ханской области 
(далее - органы 
ЗАГС)

2014-
2018

Служба за-
писи актов 
гражданского 
состояния 
Астрахан-
ской области

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

433,2 238,6 57,6 303 318 Доля запросов в орга-
ны ЗАГС, исполняемых 
в автоматическом ре-
жиме, от общего числа 
запросов

 % 0 0 20 25 30 40 50

Доля государственных 
услуг, оказываемых 
органами ЗАГС в 
электронном виде, от 
общего числа услуг

% 5 25 30 35 35 40 45

5.5. Внедрение 
ИКТ для форми-
рования единого 
культурного ин-
формационного 
пространства

2014-
2018

Министер-
ство культу-
ры Астрахан-
ской области, 
подведом-
ственные 
учреждения

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

1500 1977,2 2468,2 16505 9456 Доля электронных ка-
талогов музеев к обще-
му объему фондов 

% 23,8 30 32 34 36 38 40

За счет 
субсидии, 
полу-
ченной 
из феде-
рального 
бюджета**

550 550 400 350 370 Доля библиотечного 
фонда, переведенного 
в электронную форму, 
от подлежащего пере-
воду в электронный 
вид

% 9 10 12 14 16 18 20

5.6. Повышение 
уровня информа-
тизации органов 
занятости насе-
ления Астрахан-
ской области

2014-
2018

Агентство по 
занятости 
населения 
Астрахан-
ской области, 
центры 
занятости 
населения 
по Астрахан-
ской области

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

758 333,4 351,4 1850,3 1944,7 Доля запросов, посту-
пивших в органы служ-
бы занятости, исполня-
емых в автоматическом 
режиме, от общего 
числа запросов

% 18,3 18,3 100 100 100 100 100

Доля информационных 
систем органов занято-
сти населения Астра-
ханской области, охва-
ченных мероприятиями 
по информационной 
безопасности

% 30 40 50 100 100 100 100

5.7. Внедрение 
ИКТ в молодеж-
ной политике

2014-
2017

Агентство 
по делам 
молодежи 
Астрахан-
ской области, 
ГБУ АО 
«Молодеж-
ный инфор-
мационный 
центр»

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

150,6 82,2 101 497 0 Доля модернизиру-
емого оборудования 
и программного обе-
спечения к требуемому 
количеству

% 2,8 5,3 36,6 31,3 16,1 15,9

5.8.  Повышение 
уровня информа-
тизации жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства 
Астраханской 
области

2014-2018 Министер-
ство жилищ-
но-комму-
нального 
хозяйства 
Астрахан-
ской области 

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

462 323 340,6 1793 1884 Доля объектов инфра-
структуры ЖКХ, зане-
сенных в ГИС-систему 
(по населенным пун-
ктам городского типа), 
от общего количества 
объектов инфраструк-
туры ЖКХ

% 0 0 1 20 50 90 100

5.9. Повышение 
уровня инфор-
матизации ар-
хивных 
учреждений 
Астраханской 
области

2014-
2016

Агентство по 
делам архи-
вов Астра-
ханской 
области

Бюджет 
Астра-
ханской 

области

359,7 296,8 20,8 0 0 Доля государственных 
и муниципальных 
архивных органов и 
учреждений, име-ющих 
центры общественного 
доступа к электронным 
фондам (компьютер-
ные аудитории)

% 0 0 37,5 78 81 - -

Доля архивных до-
кументов, включая 
фонды аудио- и видео-
архивов, переведенных 
в электронную форму

% 2 3 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5

5.10. Повы-
шение уровня 
информатизации 
сферы тарифного 
регулирования 
Астраханской об-
ласти

2014 Служба по 
тарифам 
Астрахан-
ской области

Бюджет 
Астра-
ханской 
области

990 0 0 0 0 Доля организаций, 
подключенных к реги-
ональному сегменту 
Единой информаци-
онно-аналитической 
системы

% 0 85 90 92 95 95 95

Бюджет Астраханской области (без учета субсидии, полученной 
из федерального бюджета) 101700 99100 88000 150273,3

14
58

85
,7

Бюджет Астраханской области (за счет субсидии, полученной из 
федерального бюджета) 49390 35590 35777 35925 36059

Итого 151090 134690 123777 186198,3

18
19

44
,7

*в рамках реализации мероприятий государственной программы «Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
**в рамках реализации мероприятий государственной программы «Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 №317


